non enim
adsumptio
vita ex mortuis

legis
sanctitas
quæ est congruentia
quædam cum lege
ceremoniali

non enim
adsumptio
vita ex mortuis

Caluinia-
ni.

Liberi san-
ctorum nō
sunt sancti
ab utero.

Promissio
sine applica-
tione est
irrita.

Promissio
sola non
sanctificat.

Legalis san-
ctitas.

dicere Paulus, quarum rerum primitiæ offeruntur Deo, illæ sunt sanctæ, illis licet uti cum gratiarum actione. Sic cum Deus Patriarchas & Prophetas tanquam primitias populi Israel elegerit & iustificarit: hoc ipso est restatus se nequaquam nunc totum auersari populum, sed ex illo adhuc excerpere, quos pro suo beneplacito saluet.

Si radix est sancta, etiam rami: non loquitur de sanctitate spirituali: sed de legali: quasi diceret: si licet Deo radicem usurpare, licet ei & ramos usurpare in suo sacratio. Nam iuxta legem traditis sanctæ, sancti sunt & rami & fructus. Si quis ista de spirituali sanctitate intelligeret, absurdissima hinc sequeretur sententia.

Adam enim conuersus, fuit radix sancta: ergo totum genus humanum, & omnes homines veluti rami sunt sancti à natura. Ita vna litura deleteretur doctrina de peccato Originis: doctrina de beneficiis Mediatoris, de fide, & breuiter tota religio. Sed supra cap. 5. v. 12. satis diserte refutauit hanc sententiam, cum dixit: *per unum hominem peccatum venit in omnes homines: & per unum hominem iustitia: sed non sicut delictum, ita & donum.* Alio igitur nunc respicit Paulus, videlicet Deum electione & saluatione Patrum ostendisse quod non abiecerit populum Israel penitus, sed etiam ex illis velit aliquos excerpere, & per fidem in Christum saluare.

25. *Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, ut ne apud vosmetipsos superbiatis: quod cecitas ex parte Iudæis contigit, donec plenitudo gentium ingrediatur.*

26. *Atque ita vniuersus Israel saluus fiat.*

VT magis acuat Paulus gentium diligentiam & studium in retinenda fide, vaticinatur de ruina Ecclesiæ gentium: & prædicit securas denovo horrendas tenebras. Monet etiam futurum ut ex Iudæis semper aliqui conuertantur ad Mediatorem Iesum Christum. Vult enim Deus perpetuo conspici in Ecclesia, & iustissimi nam eius seueritatem in puniendo contemptum sui Euangelii, siue hoc scelus grauissimum à Iudæis, siue à gentibus committatur. Deinde vult lucere in orbe immensam suam clementiam, qua vocat ad penitentiam, illuminat, & saluat, etiam eos, qui æterna abiectioe erant dignissimi. Ac totius Ecclesiæ historia, & quæ quotidie sunt ante oculos, liquido testantur, Paulum in Spiritu Dei de rebus grauissimis vaticinatum esse. Quemadmodum & in aliis Epistolis de horrendis tenebris secururis, disertis verbis prædixit. Ipsi Apostolis adhuc erudientibus Ecclesiam, & Euangelium tradentibus multi impostores exorti sunt, qui præcipuos corruerunt, & perniciosos errores in vulgus sparserunt: multi ex circumcissione conrederunt legis obseruationem ad iustitiam consequendam esse necessariam.

Ebion & Cerinthus negarunt diuinam Christi naturam *Hymenæus* & alii negarunt resurrectionem carnis: statim post Apostolos magna multitudo hæreticorum in Ecclesia gentium exorta est, quæ præcipua capita doctrinæ celestis obscurauit, & corrupit: & ingentem errantium numerum in perpetuum exitium secum traxit. Tandem in oriente *Mahometica* Barbaries & blasphemia: In occidente *Romani Antichristi* Idolomania, & monachorum superstitio præcipuas in orbe Ecclesiæ & vastauit & euerit. Hanc tantam ruinam Ecclesiæ gentium, cum præuideat: Paulus in Spiritu, excitat gentes ad seriam inuocationem, & verum Dei timorem, ne superbiant, nec sint securi, sed omni studio conentur retinere Euangelii puritatem.

Plenitudinem gentium nominat eam partem gentium, quæ à Deo ad vitam æternam est præordinata.

Quod vero addit, *ut totus Israel saluus fiat*, non ita accipiendum est, ac si prædiceret Paulus fore, ut aliquando omnes Iudæi ad Christum conuertantur: sed significat Deum perpetuo vsq; ad finem mundi in vtraq; parte generis humani semper editurum signa suæ seueritatis in puniendis contemptoribus sui Euangelii, & rursus declaraturum inexhaustam suam misericordiam, in saluandis aliquibus cum Iudæis, tum gentibus: Vt ita totus Israel, nimirum spiritualis, præordinatus Dei proposito ad vitam æternam, tam inter gentes quam inter Iudæos saluus fiat. Vox ergo illa *donec plenitudo gentium ingrediatur*, de fine mundi intelligenda est. Quali dicat, Deus ab æterno decreuit, quod velit sibi eligere Ecclesiam, quam gratis propter Filium saluet: eamq; excerpit ex toto genere humano, tam ex Iudæis, quam ex gentibus. Primum quidem cum magna hominum multitudo abieceret promissionem, puniuit Deus gentes horrenda cecitate, & amouit eas a societate Ecclesiæ fere duobus millibus annorum.

Rursus cum Iudæi aburerentur Dei immensis beneficiis, secure contemnerent doctrinam celestem, polluerent sese idolomania, contumeliose tractarent Prophetas, & Apostolos: ipsum deniq; Messiam crucifigerent, abiecit eos Dominus, deleuit eorum politiam, & horrendam mentis cecitate percussit Iudæos. Sic enim minatus fuerat Dominus huic populo, statim ab initio per Moysen, ut in ipsis studium doctrinæ, pietatem, fidem, & inuocationem accenderet. Ac ostendit Deus cum cōminationibus, tum executione sui iudicii, quod nulli genti parciturus sit, quæ doctrinam celestem sit adspernatura. Quare gentibus videndum est, ne rursus graui Dei iudicio mergantur in densissimas errorum tenebras. Nam vsq; ad finem mundi, donec Deus omnes conuerterit & collegerit, quos in vitam æternam ordinauit, hoc suum in genere humano exercebit iudicium.

Contemptores suæ lucis & beneficiorum Christi puniturus est cecitate & amentia, & tandem abiecturus in æternum exitium. Simul tamen immensam suam misericordiam & clementiam demonstraturus est, tam erga Iudæos quam erga gentes, recipiendo in gratiam indignissimos, & saluando gratis, nihil nisi meritos, sed vera fide ad mediatorem Iesum Christum confugientes.

Quemadmodum scriptum est: veniet ex Zion liberator, & auertet impietatem à Iacob.

27. *Et hoc est testamentum meum cum ipsis: quando abstulero peccata ipsorum.*

TESTIMONIO Prophetæ Iesaiæ probat Filium Dei constitutum à patre liberatorem vniuersæ Ecclesiæ, & quod in hoc sit missus ut auferat peccata, & indignos quoq; saluet. Ex quo sequitur Christum Iudæos quoq; electos ad vitam, liberaturum à peccato, & saluaturum, & non tantum gentes. Vaticinium Prophetæ non tantum loquitur de liberatione, sed de toto officio & de tempore aduentus Messie missi ad hoc ut auferat à Iacob peccata. hoc est, ut Ecclesiam liberet à peccato, morte ab ira Dei, & à maledictione legis. Atq; ita indignos gratis per fidem iustificet & saluet. Quod suum officium exerceat Iesus Christus omnibus temporibus, colligens Ecclesiam ex omnibus nationibus. Omnino, ut dixi, ad totam Ecclesiam, atque ita ad gentes quoq; illustre vaticinium Iesaiæ pertinet. Paulus vero hoc in loco viget in eo Iudæorum conuersionem, idq; rectissime. Appellatio enim Iacob cum significet totam Ecclesiam, collectam ex omnibus gentibus, quæ est spiritualis Iacob, tum in primis eos, qui ex populo Israel ad Deum conuertuntur. Iudæi quidem Recte igitur ex hoc testimonio colligitur, semper aliquos Iudæos ad Christum conuersum iri. Præcipue per .cōuer- quidem respicit Paulus in citatione testimonii ad lo tentur,

Non potest accipi locus de sanctitate spirituali.

Vaticinatur de Ecclesiæ ruina.

Plenitudo gentium.

cum Iesa 59. Sed simul & alia vaticinia Prophetarum de regno & offi- M. Iliæ attinet, eaq; illustrat & exponit, vid. licet vaticinium Iesa 43. v. 25. *Ego sum qui deleo peccata sua.* Item Iere. 31. vers. 31. *Hoc est fœdus vnicuique: propitius ero peccato eorum: & iniquitatis eorum non recordabor.* Iesa 53. v. 4. *Quia peccata eorum ipse portauit.* Item Mich. 7. v. 8. *Quis est Deus sicut tu: qui condonat & tollit peccata reliquis hereditatis.* Ad hæc & similia loca Prophetarum vno intuitu respexit Paulus: Ideoq; insignis explicatio vaticiniorum prophetiarum, & illustris descriptio regni Christi hic obseruetur.

V. Doctrinæ. Primum docet Apostolus Iesum Christum esse illum æternum & omnipotentem Deum, qui in Prophetis inquit: *Ego sum Dominus Deus tuus qui deleo peccata tua.* Iesa. 43. v. 25. Item: *Quis tibi similis Deus, qui aufert iniquitatem.* Mich. 7. v. 8.

II. Deinde docet, vnde sit venturus Messias, & vbi daturus, & regnum suum inchoaturus, videlicet ex Iudæis & in Zion.

III. Tertio docet, Messie regnum esse spirituale, non mundanum. Non enim Messias est promissus, vt occupet mundi imperia & Iudæos constituat prouinciarum gubernatores: Sed vt sit liberator, qui eruat nos à peccato, à morte, à Satanæ tyrannide: & restituat nobis iustitiam, lætitiā, & vitam sempiternam.

IIII. Quarto ostendit Iudæos in iustificatione nullam habere prærogatiuam præ gentibus, sed æq; esse peccatores, & indigere liberatore & Mediatore, qui gratis condonet peccata & iustitiam & iustificet.

V. Quinto discrimen ostendit inter veteris testamenti seu tædus & nouum: probat enim ex Prophetis, in hoc consistere nouum tædus, quod Deus gratis remittat & auferat iniquitatem. Vetus autem non loquitur de gratuita peccatorum remissione, sed flagitat perfectam obedientiam: & peccatoribus horridam Dei iram & maledictionem denunciat. Toto igitur genere differt nouum a vetere testamento.

VI. Sexto docet, semper Deum conseruaturum in genere humano aliquam Ecclesiam, & cum ex Iudæis tum ex gentibus conuerturum aliquos ad fidem in Iesum Christum.

28. Iuxta Euangelium quidam inimici propter vos: iuxta electionem vero dilecti propter patres.

QUAS DICAT, quod ad ministerium meum & prædicationem Euangelii attinet, fateor me esse Iudæorum hostem, auerlor eorum errores, amentiam, incredulitatem, odi illorū superbiā & pertinaciā: destruo illorum politiam & leges, & me ab illis separo tanquam ab idolatris: & hæc omnia propter vos fiunt, in vestrum commodum cedant, vt vobis annuncietur Euangelium: gentem tamen Iudaicā propter electionem, & patres, & reliquias quæ sunt conuertendæ in hoc populo, non detestor: sed diligo, id est, optarem equidem ex animo multos Iudæos conuerti ad fidem Christi: ita mihi omnium charissimi essent, sed qui pertinaciter persistunt in erroribus, persequuntur Christum & eius membra, eos pro hostibus habeo.

29. Nam dona & vocatio Dei sunt sine penitentia.

HOC EST: quæ Deus semel liberali manu largitus est, ea nunquam repetit: & vocatio ipsius est constantissima & immutabilis. Cum igitur semel vocauerit populum Israel, collegerit ex eo Ecclesiam, certum est Deum non mutaturum vnquam suam sententiam, nec ita penitus gentem Iudaicā abiecturum, vt ex ea nemo saluari possit.

Certitudo Hæc est insignis sententia de certitudine & immutabilitate promissionum diuinarum. Promisit Deus nunq. Dei. se collecturum Ecclesiam ex posteritate Abraham. Et si

igitur Israelitæ horrendis sceleribus contaminarunt se: proiecerunt Euangelium, persecuti sunt Prophetas, & crucifixerunt Messiam: tamen Deus pro sua constantia misericordia, & veritate non mutat suam sententiam: sed colligit sibi Ecclesiam ex Israelitis persecutoribus & interfectaribus fili. sui. Nemo igitur existimet se propter indignitatem excludi a regno Messie: nemo debet detrimere veritate, & perpetua certitudine promissionum diuinarum.

Hinc etiam dicamus semper nobis ratas esse promissiones de bonis spiritualibus & parere nobis vitam salutis per Christum: etiam si denegentur vel eripiantur nobis huius vitæ bona: quemadmodum Iob inquit: Cap. 13. v. 15. *Etiamsi occiderit me: tamen sperabo in eum.* Et si etiam Iudæi amittebant regnum politiam, patriam sedem, & omnem terrenam felicitatem: tamen salus illis non negatur, modo se ad Christum Mediatorem vera fide conuertant.

30. Quemadmodum enim & vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum diffidentiam.

31. Sic & hi nunc non crediderunt misericordie, quæ vobis contigit: & ipsi misericordiam adipiscantur.

EXEMPLUM gentium docet Deum non penitus abiectisse populum propter maximæ partis diffidentiam, ita vt neminem ex Iudæis saluare velit. Nam si Deus adeo seuerus & implacabilis Iudex esse velit, vt nullam in eisdem velit præstare clementiam, gentes plures reliquisset in erroribus & idolatris. Quia vero gentibus, quantumuis a Deo alienis, incredulitate oppressis, & horrendis sceleribus contrariis præstitit Deus misericordiam: euidens in hoc argumento demonstrat, se nec Iudæos licet nunq. in re delos, auersurum, modo penitentiam agant & credant in Dominum nostrum Iesum Christum. Quod dicit *gentes consecutus esse misericordiam à Deo Iudæorum diffidentia*, significat Deum fuisse motum Iudæorum diffidentia, vt in gentibus locum Euangelii accenderet, easq; ad societatem Ecclesie adscisceret. Atq; ita lapsus Iudæorum gentibus fuit salutis occasio. Nunc & ipsi diffidunt benefico, quod vos estis adepti: id est diffidunt diuinæ clementie quæ vos saluat: vt in ipsos rursus suæ clementie ostendat exemplum.

32. Concluserunt enim Deus omnes sub incredulitate, vt omnium misereatur.

GRAVISSIMA sententia non solum exponit causam cur passus sit Deus labi in tantam diffidentiam & error, primum gentes, deinde Iudæos. mirum vt palam faceret hominem non iustificari operibus vel merito, sed sola Dei misericordia & clementia: Verum totam disputat onem, quam hæc enus tractauit, hoc insigni Epiphonemate quodammodo concludit, & vniuersam disputat onem in breuissimam colligit summam: *Concluserunt enim Deus omnes sub incredulitate.* hoc est, totus mundus est reus Dei, & omnes carent iustitia & gloria Dei: nec Iudæus est iustus, nec Ethnicus habet quod gloriatur in conspectu Dei. Offert autem Deus toti generi humano misericordiam: *vt omnium misereatur*, inquit: neminem auerret Deus à fonte suæ bonitatis.

Hæc est summa breuissima totius doctrinæ celestis, complectens simul cum legem, tum Euangelium. Lex enim omnes concludit sub peccato & incredulitate: Euangelium vero omnibus annunciat Dei misericordiam. Infigenda est igitur animo tam nobilis sententia, quæ omnia doctrinæ celestis capita in se continet. Sunt autem verborum pondera expendenda, & doctrinæ, quas hic perspicue tradit Apostolus, obseruanda.

Primum

Deus non est causa incredulitatis.

Primum quod dicit *Deus conclusit*: non accipiendum est, ac si Deus esset incredulitatis author vel causa: sed quod Deus ut index iustissimus, legis suae sententia omnes homines conclusos & costrictos teneat: Ipse enim *de caelo respexit super Filios hominum, ut videret num esset intelligens, aut requirens Deum Inuenit autem omnes declinasse, & inutiles factos esse.* Tanquam carcere igitur tenet eos conclusos.

Vniuersalis accusatio.

Secundo, vniuersalis accusatio generis humani, & concio poenitentiae directa ad singulos homines, obferuetur. Nemo hic se eximere potest, siquidem ipse Deus nos tenet conuictos de incredulitate. Nullum est discrimen inter Iudaeum & gentilem; quod ad iudicium Dei attinet, vno enim carcere tenentur omnes. Hinc sunt illa grauissima dicta: *Vt totus mundus uentus fiat Deo* Rom. 3. v. 19. Item: *Omnes irauimus, vntes quisq; in viam suam.* Ier. 17. v. 5. Item: *Non est qui faciat bonum, ne vnus quidem* Psal. 14. v. 1.

Nulla libertas arbitrii.

Tertio, ex hac sententia patet, nullam restare vim liberi arbitrii in spiritualibus: captiuus enim & conclusus liber non est: Ommium autem tristissima est captiuitas sub incredulitate, quod summum est peccatum, coniunctum semper cum odio Dei conclusum teneri: significat ergo hic Paulus *sensum carnis esse inimicitiam aduersus Deum* Rom. 8. v. 7. *Et animalem hominem non percipere ea quae sunt spiritus* 1. Cor. 2. v. 14. Quodq; nemo ad Christum venire possit, nisi Pater conuerterit & traxerit eum, Ioan. 6. v. 44.

Opera sine fide peccata.

Quarto reicit & damnat hic Paulus omnia opera, & cultus, qui praestantur a non renatis & sine fide. Cum enim sub incredulitate omnes tenentur captiuus, sequitur eos Deo seruire non posse: Deus enim damnatorum operibus non delectatur.

Incredulitas est carcer.

Quinto, cum incredulitas sit carcer, qui omnes homines captiuos teneat, non potest homo propriis viribus excutere incredulitatem, & fide amplecti Euangelium, sed opus est dono & efficacia spiritus sancti, qui nos eductos ex hoc carcere, mentes nostras illuminet, & fidem in nobis accendat.

Incredulitas maximum peccatum.

Sexto docet Apostolus omnium peccatorum maximum esse incredulitatem: Siquidem totum genus humanum arguens, & conuictus de peccato, tantum incredulitatis meminit. Sic & Christus inquit. *Spiritus sanctus arguet mundum de peccato: quia non credidit in me.* Ioan. 16. v. 9. Et quia Deus tantopere execratur incredulitatem: Haud dubie fidem seu fiduciam nitentem ipsius misericordia in primis flagitat.

Gratua iustificatio.

Septimo, docet Apostolus tantum gratis per misericordiam Dei iustificari hominem absq; operibus: Nil enim iuuant ad iustificationem omnia opera: Siquidem incredulitas nos detruhit in carceres mortis: Et quidem ideo, *ut Deus omni iustum miseretur.* Offert ergo Deus gratis iustitiam & vitam per suam clementiam.

Promissio Euangelii vniuersalis.

Octauo, ut concio poenitentiae legis est vniuersalis, ita & promissio Euangelii est vniuersalis. Neminem excepto omnibus agentibus poenitentiam & credentibus Euangelio offertur salus & vita sempiterna.

Legis & Euangelii consensus.

Nono consensus doctrinae legis & Euangelii hic conspicitur. Vt enim prior pars sententiae est reuerentissima legis concio: ita posterior est dulcis promissio Euangelii. Has ergo mutuas operas praestant inter sese doctrina legis & Euangelii. Lex ideo accusat & concludit homines sub incredulitate, non ut homo perpetuo pereat: Sed ut locus sit misericordiae Dei, & omnes per Dei gratiam saluemur.

35. *Quis illi dedit primum, & illi repēdetur.*
36. *Si quidem ex ipso & per ipsam, & in ipso sunt omnia: ipsi sit gloria in secula Amen.*

EXCLAMATIONE tandem abrumpit disputationem de gratuita Dei electione & iustificatione hominis per fidem. Constitutit Deus certas metas homini, quousq; progredi debeat, in cognitione & inquisitione voluntatis & consilii dñi. Quantum enim nobis sufficit ad adipiscendam salutem, pater aeternus per filium nobis patefecit. Totam vero sapientiam patris, quae infinita est, filius non reuelauit: nec eam capere possemus in hac mortalitate. Vult ergo Deus ut intra cancellos nobis positos consistamus, nec in arcana Dei consilia irrumparamus. Cumq; in omnibus aliis articulis fidei plurima sint quae nulla sagacitate ingenii comprehendere possint, sed simpliciter credenda sunt: tum in hoc articulo de praedestinatione sanctorum ratio proflus coecutit, & palam impingit, nisi verbum Dei praeuiceat. Monei ergo Paulus prorsus ab inquisitione maiestatis diuinae extra verbum: Non querendum est nobis, cur Deus hunc elegerit, illum praeterierit, cur latro in fine vitae vocetur post tot flagitia: Saul, Iosias, Iudas, post praclara facta abiciantur: cur Iacob dilexerit, Esau odio habuerit: non est nobis inuestigandum, cur Deus tot milia annorum, tot gentes permiserit ire vias suas. Nobis querendum non est, cur Deus tam paucos elegerit, tanta multitudine pereunte. Cum impij multitudo antecellat imperis, opibus, gloriae: Diabolus permittat tanta rabie grillari in hanc miseram naturam. Satis est nobis scire, quod iniustitia non sit apud Deum. Adoranda igitur potius est immensa & imperceptibilis sapientia Dei, quam inuestiganda secreta diuini consilii. *Quis scrutator est maiestatis* inquit salomon, *opprimetur a gloria.* Proverb. 25. v. 27. Agnoscamus ergo, nostram fragilitatem, & meminerimus quod homines sumus, qui totam diuinam maiestatem capere ac comprehendere non possumus. Agamus Deo gratias quod reuelauit suam voluntatem in verbo suo, quantum quidem nobis fuit opus ad consequendam salutem: Atq; intra hos limites verbi patefacti non contineamus non progrediamur ulterius, nec curiositate transiliamus lepta: Ego custodio me, inquit Dauid *in verbo labiorum tuorum ab operibus hominum in via latronis.* Item: *lucerna pedibus meis verbum tuum.* Psal. 119. v. 105. Item: Christus inquit: *Habent Moyses & Prophetas, istos audiunt.* Luc. 16. v. 29.

No omnia nobis sunt reuelata.

Voluntas Dei reuelata & secreta sibi non repugnant. Reuelata secreta.

Recte ex hoc loco sumitur distinctio: aliam esse Dei reuelatam, aliam secretam & incognitam voluntate: Non quod contradictoriae sint voluntates in Deo: de eadem re: Sed quia Deus non patefecit totam suam sapientiam: Quam mentem reuelauit in lege & Euangelio, ea nobis nota esse debet, estq; certissima & infallibilis. Sed infinita adhuc sunt, quae non reuelauit, quorum cognitio ad salutem impetrandam non est necessaria. De his dicit Paulus & Elaias: *Quis nouit mentem Domini & prohibent ne eam seruemur.*

Praeterea meritum omne humanum reicit ac refellit hoc loco Paulus, cum inquit: *Quis prius dedit Deo, & reddetur illi.* Monei enim nos omnia habere a Deo, nec quidquam esse meritos. Ipse nobis corpus, animam, vitam, & omnia dedit ex mera bonitate, cum nihil essemus meriti: Nullo ergo iure quidquam a Deo reposcere possumus. Etiam ipsa obedientia, qua Deo praestant fideles, a Deo est, qui suo spiritu illam operatur. Superbam meriti vocem nimis familiarem patribus aliquomodo corrigere & mitigare conatus est Augustinus: cum inquit: *cum merita nostra coronat Deus, uona sua coronat: Nam & ipsa merita sunt a Deo.* sed rectius fecisset, si totam opinionem de merito operum explodisset.

Meriti vox vitata patribus. August.

33. *O altitudo diuitiarum, & sapientiae & cognitionis Dei: Quam inscrutabilia sunt eius iudicia, & inuestigabiles viae eius.*

34. *Quis enim cognouit mentem Domini: aut quis consiliarius eius fuit?*

Præterea meritum omne humanum reicit ac refellit hoc loco Paulus, cum inquit: *Quis prius dedit Deo, & reddetur illi.* Monei enim nos omnia habere a Deo, nec quidquam esse meritos. Ipse nobis corpus, animam, vitam, & omnia dedit ex mera bonitate, cum nihil essemus meriti: Nullo ergo iure quidquam a Deo reposcere possumus. Etiam ipsa obedientia, qua Deo praestant fideles, a Deo est, qui suo spiritu illam operatur. Superbam meriti vocem nimis familiarem patribus aliquomodo corrigere & mitigare conatus est Augustinus: cum inquit: *cum merita nostra coronat Deus, uona sua coronat: Nam & ipsa merita sunt a Deo.* sed rectius fecisset, si totam opinionem de merito operum explodisset.

Doctrina de tribus personis diuinitatis hoc in loco

Trinitas

Testimonium.

corepeti solet: quasi Paulus dixerit ex patre, per Filiū, & in Spiritu omnia existere: Sed doctrina de tribus personis diuinitatis aliis in locis maiore perspicuitate traditur: Nec nimis curiose particula illa sunt vrgenda: Ex Patre, per Filium, & in Spiritu.

Nam Apostoli alias indifferenter de personis accipiunt. 1. Cor. 12. v. 8. *ᾱ μὲν γὰρ ἴσα τοῦ πνεύματος ἰδοῦμαι λόγῳ & σοφίας.* Item: Psal. 33. v. 6. *Verbo Domini caeli facti sunt.* & Spiritu oris eius omnis virtus eorum. Coloss. 1. v. 17. *τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκε.* De filio loquens.

Doctrina etiam de creatione & conseruatione omnium rerum hic obseruanda est: Testatur enim Paulus omnia esse condita a Deo, & per ipsum conseruari.

CAPVT XII.

Quintum membrum Epistolae. De bonis operibus.

Methodus doctrinae Spiritus sancti.

SPIRITVS sanctus hunc ordinem constanter sequitur in explicanda doctrina caelesti, vt primo loco arguat homines de peccato, reuelet iram Dei, & vocet omnes ad poenitentiam. Secundo loco ostendit nobis Mediatorem & eius beneficia, & promittit omnibus vera fide ad Mediatorem confugientibus, remissionem peccatorum, iustitiam, & vitam aeternam.

Tertio loco postquam conscientiae erectae & confirmatae sunt consolatione Euangelii, tum denique tradit doctrinam de bonis operibus: Docet qualem obedientiam Deus a fidelibus requirat: & sedulo hortatur vt singuli credentes bonis operibus studeant. Hunc ordinem & in hac Epistola secutus est Spiritus sanctus. Primis enim tribus capitibus conuicit mundū de peccato, & vocat omnes poenitentiam. In fine capituli tertii & deinceps vsq; ad 12. luculenter exposuit doctrinam de iustificatione hominis coram Deo: Ostendit promissionem Euangelii esse gratuitam: exposuit beneficia Mediatoris: docuit sola fide fieri applicationem, & solidas consolationes aduersus peccatum monstrauit: Nunc vero tradit doctrinam de bonis operibus: Non enim hoc sine redemit nos filius Dei ab ira Dei, & maledictione legis, vt peccato seruiremus: sed vt erepti ex potestate Satanæ, & donati Spiritu sancto, Deo praestemus obedientiam in iustitia & sanctitate vera.

Methodus huius Epistolo.

1. *Adhortor igitur vos fratres per miserationes Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuam, sanctam, placentem Deo: Rationalem cultum vestrum.*

2. *Et ne conformemini seculo huic, sed transformemini renouatione mentis vestrae, vt probetis vos quae sit bona Dei voluntas accepta, & perfecta.*

Obedientia spiritalis quid

ADHORTATIONEM ad studium bene operandi orditur Spiritus sanctus a descriptione verae & spiritalis obedientiae erga Deum, quae non est mortuum aliquod virtutis simulacrum, sed viuā & sanctā iustitia grata Deo, & congruens cum norma sapientiae diuinæ. Etsi enim ratio humana aliquomodo intelligit discrimen honestorum & turpium, & conatur homines ad virtutem excitare, magnis etiam ornat praeconiis Ethnorum laudabilia facta, vt Aristidis iustitiam, Camilli moderationem, Scipionis castitatem, Pomponii Attici temperantiam, reguli fidem, Caesaris clementiam: tamen nec intelligit quae sit vera virtus, & quomodo ea praestari possit & debeat. Ratio si ne luce verbi diuini ignorat, qualia opera & quos cultus postulet Deus: ignorat ipsum Deū, ad quē omnis

rationis de veris virtutibus ignorantia.

obedientia est dirigenda: ignorat promissionem reconciliationis: & fidem, sine qua nemo potest placere Deo: ignorat Spiritum sanctum qui solus est effector verae virtutis: Ignorat deniq; normam legis diuinæ, ad quam singula opera & singulos motus congruere oportet.

Omnium ergo Ethnorum atq; non renatorum hominum quantumuis praecleara virtutes, nihil sunt nisi mortua simulacra, literae & picturae, quae vita carent, & coram Deo sunt peccata. Tantum enim ab impura carne oriuntur: *quicquid autem non est ex fide, peccatum est: Rom. 14. v. 23 & sine fide impossibile est placere Deo.* Heb. 11. v. 6. Item: *veri adoratores adorabunt patrem in Spiritu & veritate.* Procul igitur discernendae sunt virtutes Ethnorum ab operibus sanctorum: suntq; in conspectu haec illustra discrimina. & fidelium.

Virtutes Ethnorum peccata.

Discrimen virtutum Ethnorum & fidelium.

Primum differunt causis efficientibus.

VIRTUTES Ethnorum & non renatorum oriuntur a iudicio rationis, & a mortuis reliquis liberi arbitrii: vt Catonis liberalitas in pauperes, Fabricii magnanimitas, tantum a carne profecta sunt. At mansuetudo Moysis, castitas Iosephi, fortitudo Dauidis, orta sunt a Spiritu sancto, qui verbo Dei mentem illorum illuminauit, & renatam illorum voluntatem flexit ad verae virtutis studium & ipsos virtutis motus in eis accendit.

I. A causa efficiente.

Secundo differunt etiam causis formalibus.

NAM Ethnorum & non renatorum virtutes non sunt viui motus: sed tantum simulacra & umbrae virtutum: ex mortua enim carne carente Spiritu Dei sunt profecta: non reguntur vera Dei agnitione: non fiunt praesente fide in Mediatorem: non congruunt ad normam legis diuinæ: non veniunt ex intimo cordis adfectu: sed sunt tantum externa quaedam disciplina, simulatio virtutis, & coacta repugnante prauitate naturae externorum membrorum cohibitio.

II. A causa formalibus.

Scipio ardet illicitis flammis amoris, & vix comprimit libidinem: sed plures facit gloriam Romae: nominis, quam illecebras voluptatis. At sanctorum bona opera sunt viui motus vt pote accensi a Spiritu sancto: Congruunt cum norma legis diuinæ: praesentet eis agnitio veri Dei, & fiducia in Mediatorem: Non fiunt inuito corde, aut simulate: sed spontaneo Spiritu, & toto cordis impetu: *Lauda, inquit Dauid, anima mea Dominum: & omnia quae intra me sunt, nomen sanctum eius.* Psal. 103. v. 1.

Tertio differunt causis finalibus.

ETHNICI & non renati omnia sua praecleara facta tantum ad proprii nominis gloriam referunt, nec aliud bonum intuentur, quam honestam in mundo famam, vt illi palmam fatentur: *Trahimur omnes laudis studio: & optimus quisq; maxime gloria ducitur.* At pii renati Spiritu Dei maxime intuentur gloriam aeterni Dei, salutem & aedificationem Ecclesiae, iuxta dictum: *Omnia ad gloriam Dei facite.* 1. Cor. 10. v. 31. Ad hoc ergo discrimen respicit Paulus in hac descriptione bonorum operum, caq; nominat *hostiam viuam*, vt discernatur a mortuis operibus carnis: nominat *sanctam*, vt ostendat oportere fieri obedientiam in fide, & discernat ab operibus eorum, qui non sunt reconciliati Deo.

III. A causis finalibus.

Hostia viuā Sancta.

Rationalis cultus.

Rationalem praeterea cultum nominat, vt discernat sanctorum obedientiam ab externis sacrificiis & magnificationibus pecudum. siue illae a Leuitis, seu Pharisaeis sine fide, siue ab Ethnicis fiebant. Atq; ita veram, solidam, internam, & spiritualem obedientiam flagitat a iustificatis, Rationalem enim cultum vocat, in quo Deus mente agnoscitur, & fide colitur: non tantum labiis aut externis gestibus celebratur.

Quod vero hostiam vocat omnia piorum facta, loquitur de sacrificio *εὐχαριστία*: Duo enim sunt

Sacrificio-

tam gene-
ra.

genera sacrificiorum: vnum est typicum quales sunt omnes oblationes in lege: alterum est verum, viuum, sanctum, quod Paulus hic appellat λογικὴν λατρείαν. Rursus autem duplex est sacrificium viuum: vnum est ἡλικία, videlicet solius filii Dei obedientia & passio, qua placata est ira Dei, iuxta dictum: *Quum dederit animam suam hostiam pro peccato, videbit semen longuum.* Alterum est ἐκχαριστικόν, nimirum omnia bona opera sanctorum, quae fiunt iuxta Dei verbum fiducia Mediatoris, hoc sine, vt Deus honore adficiatur. *Sacrificans*, inquit Dauid *sacrificia iustitia, & sperate in Domino.* Item: Psal. 4 v. 9 *sacrificium Deo cor contritum: cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Psal. 51 v. 19. Cum autem iubet vt corpora nostra exhibeamus Deo hostiam viuam, in genere omne bonum opus complectitur: & quidem monet ita nos debere adfectos esse, vt non grauemur nostras facultates, corpora, & vitam, tanquam holocausta omni tempore sacrificare Deo: Deo enim vitam & omnia debemus: & ipsi dicati atque sacrati sumus. Paulus dum ingentes labores & molestias sustinet in peregrinationibus, & variis sese exponit periculis, vt late spargat lucem Euangelii, corpus suum Deo sacrificat, siquidem in fide pro gloria Dei omnia perferit. Atque omnia sanctorum bona opera praeserta in vera fide Iesu Christi, & directa ad gloriam Dei, sunt sacrificia placenta Deo: necesse est enim mortificare adfectus carnis, vt Deo seruire possimus.

Confor-
mari mun-
do.

Quod prohibet ne imitemur gestus huius seculi, generale & per necessarium est praecipuum: Mundus enim simulat aliquod virtutis studium, & quasi laruam induit praeclaræ pietatis & iustitiæ, cum a vera iustitia sit alienissimus. Si quid erogat in pauperes, magnam praese fert misericordiam & liberalitatem: sed vel mundanam ambit gloriam, vel captat utilitatem aliquam. Parentes saepe praese ferunt singulare studium religionis: non quod vere credant Deum aliquid esse: sed quod existiment expedite, vt populus religionis metu in officio contineatur. Seueriores aliqui sunt in corripiendis erratis, & simulant magnum iustitiæ Zelum, interea cupiditati vindictæ seruiunt. In singulis vero officiis, mundus in primis quæ sua sunt quaerit. Monachi & sacrificuli Pontificiorum magnam simulant castitatem, cum omnium hominum sint impurissimi. Vilitatissimum est etiam mundo, fraudulenter regere odia, & effictis verbis simulare amicitiam: vt est in versu:

Tuta frequensq; via est per amici fallere nomen. Et:
Παύει τοι πολλῶν φίλων ἐχθροὺς.

In summa mundus plenus est simulatione, fraudibus, dolis, sceleribus, impietate, luxuria, nequitia, etiam cum praese fert virtutis studium. Ab hoc mundi gestu & moribus vult non esse alienissimos, vt qui Deo minime probentur. *Transformari autem nos vult renouatione mentis nostræ:* hoc est, vult nos vere conuerti ad Deum per veram penitentiam, vt per fidem impetrata remissione peccatorum & accepto Spiritu sancto renouemur, & singulae deinde virtutes ab ipso Spiritu sancto, & renouata mente & voluntate proficiantur. Atque ita monstrat hic veram efficientem causam bonorum operum: Hiskia Rex benefaciens sacerdotibus, & curam suscipiens Ecclesiae, renouata mente hoc praestat officium: Iehu vero accomodat se ad huius seculi figuram.

Vt probetis, inquit, *qua sit voluntas Dei bona, placens & perfecta:* Voluntatem Dei patefactam in lege vult esse regulam omnium bonorum operum: Si enim hac luce mens distitatur, aut dubitat de suo opere, an placeat Deo: aut hallucinatur, iustitiam existimans cum deliquat grauissime. Semper igitur *lumen sit pedibus nostris verbum Dei:* Psal. 119. v. 105. in quo conspicitur Dei voluntas bona, placens, & perfecta: Lex enim Dei nullum scelus docet.

3. *Dico enim per gratiam qua data est*

mibi, omni existenti inter vos: ne quis sapiat, prater quam oportet sapere: sed sapiat ad sobrietatem, quemadmodum unicuique partitus est Deus mensuram fidei.

VT supra in genere de studio pietatis & omnium virtutum est concionatus: ita nunc in specie de quibusdam agit, & tradit praecipua vitae. Primo autem loco instituit eos qui praesunt aliis in ministerio docendi & Ecclesiae, qua modestia, fide & diligentia suo munere fungi, & ceteris praesere debeant. Cum enim praesecti Ecclesiae de sunt suo officio, non tantum aliis sunt scandalo, sed etiam turbant Ecclesiam, eiusque impediunt aedificationem.

Primo igitur loco hortatur gubernatores Ecclesiae ad veram modestiam seu humilitatem, quæ est virtus primi praecipui, vt nimirum agnoscant suam imbecillitatem, cogitent a quo dona receperint, non arroganter de se sentiant, non superbiant propter locum, non ingerant sese aliorum vocationibus, non tribuant sibi singularem sapientiam, eruditionem, industriam, ne fiducia ingenii suscipiant res sibi non mandatas: ne alios praese despiciant: Perniciosissima est in omni officio arrogantia: In primis vero nocentissima pestis est Ecclesiae: Hinc enim nasci solent haereses, Schismata, contentiones, & tandem vastari solet Ecclesia, *Samo-* Samosatenus, plus sapit, quam oportet sapere: Ceteros enim Ecclesiae pastores contemnit, se solum censet eruditum, & fiducia ingenii comminiscitur nouum errorem. *Sic Nestorius* plus iusto sapit: & sua arrogantia ita vniuersam turbauit Ecclesiam, vt multis seculis tranquillitas non potuerit restitui. *Sic Romani Pontifices* arrogantia & superbia Ecclesiam horribiliter vastarunt, & ministerium docendi in politicam gubernationem verterunt. Pareamus igitur praecipuo Pauli, & singuli modeste de nobis sentiamus, non contemnamus alios: sed agnoscamus alios quoque salutaria Dei organa esse: & dona nobis collata non ad nostram inanem gloriam: sed ad communem Ecclesiae utilitatem conferamus: non inepte ostentemus ingenii acumen: non aucupemur opinionem eloquentiae, vel singularis sapientiae: sed in timore Dei modeste fungamur nostro officio pro ea mensura, quam Dominus nobis partitus est.

Declarata
Vir tutes.

Humilitas.

Samosate-
nus.

Nestorius.

Pontifex
Rom.

4. *Quemadmodum enim in vno corpore multa habemus membra: membra autem omnia non eandem habent actionem.*

5. *Ita multi vnum sumus corpus in Christo, singuli autem inuicem sumus membra.*

6. *Habentes dona iuxta gratiam nobis datam differentia.*

ELEGANTI similitudine sumpta a corpore humano, docet vnumquemque decere se cum modeste pendere, quale donum a Deo sit adeptus, quo loco collocatus, cui muneri sit praesectus: idque modeste & fideliter exequi. nemo arrogantia vel inquietudine in maiores vocationes irruere vel se ingerere debet: pedes non sumunt sibi officium oculorum: manus non sumunt sibi officium cordis vel epatis: sed singula membra pulcherrima harmonia & sine arrogantia, sine Polypragmolyne, sine inuidia, sine contemptu aliorum seruiunt suo loco. Sic quisque suo loco seruire debet, & hoc donum quod a Deo accepit ad communem Ecclesiae aedificationem conferre. *Gratiam* hic Paulus nominat ipsa officia in Ecclesia: & dona per Spiritum sanctum singulis collata, vt quisque cum fructu munus de mandatum obire possit: *Gratis* enim omnia dona conserit Deus.

Gratia no-
tat donum
Spiritus S.

Sin

Sive Prophetiam, iuxta analogiam fidei.

Interpretatio scripturae qualis.

Analogia fidei.

Samosat.

Origen.

Origenes. Hierony.

Hieron.

Synod. Chalced.

Constant. Synod.

Matth. 26. v. 28.

Triden. Synod.

ENVM EKAT nunc aliquot donorum species, & docet quomodo quisque in suo officio seruire, & quid maxime spectare debeat. Concisa est oratio: sed sic potest expleri: sive Prophetiam habemus, operam demus, ut ea semper sit analogia fidei: Si ministerium obtinemus, fideliter ministerium nostrum exequamur. Orditur autem Paulus ab interprete sacrae scripturae, eumque instruit quid in suo munere praecipue spectare debeat, non ut videatur disertus orator, vel acutus disputator, non ut variis ludat interpretationibus & allegoriis: sed in omnibus concionibus hoc maxime laborabit, ut omnia sint analogia fidei: Id est, expositiones omnes Prophetiarum & Apostolicorum scriptorum congruant ad articulos doctrinae Christianae, qui dilucide & perspicue in sacra scriptura traditi, & saepe repetiti sunt: non fingat novas sententias: non contorqueat scripturam: non obsecuret beneficia Mediatoris: non condant novos articulos: sed in singulis sententiis ad normam fidei respiciat, nec unquam ab ea deflectat. Norma autem doctrinae est Lex & Evangelium de beneficiis Mediatoris: Quicquid ab hac norma dissidet, reiciendum est, iuxta dictum: *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit.* Gal. 1. v. 8. Ad hanc igitur regulam Pauli omnia Ecclesiastica scripta, omnes controuersiae de dogmatibus, omnium sectarum opiniones sunt examinanda.

Samosatensis interpretatur λόγος in Ioh. consilium & propositum in patre de redimendo genere humano: & contendit filium non esse personam distinctam a patre. Haec propheta seu interpretatio non est analogia fidei. Fides enim dicit Christum esse aeternum & unigenitum Filium Dei distinctum a patre iuxta clarissimum dictum: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum daret.* Ioh. 3. v. 16. *Origenes* sic enarrat dictum: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.* Psal. 143. v. 2. id est, comparatus Deo nemo erit iustus. Item: *Ex lege non iustificatur omnis caro.* Rom. 3. v. 20. id est, omnis qui est caro, & secundum carnem uiuit, non iustificatur. Sed expositio haec non est analogia fidei. Fides enim docet, quod omnes peccauerunt & egeni gloria Dei. Ibid. v. 23. *Non est qui faciat bonum, ne unus quidem.* Psal. 14. v. 1. Analogia fidei non est expositio Origenis, Hieronymi, & aliorum, quando sic enarrant uerba Dauidis Psal. 32. v. 1. *Beatus uir cui remissa sunt iniquitates. & cui reuera sunt peccata:* v. 1. remitti peccata per Baptismum, regi per dilectionem, per martirium non imputari: Diserte enim fides inquit: *Non est in hilio saluus nec aliud nomen data est hominibus in quo oportet nos saluos fieri.* Act. 4. v. 12. Sic Origenes non iuxta analogiam fidei exponit Pauli locum Rom. 8. v. 3. *Nam quod impossibile erat legi, eo quod per carnem infirmabatur.* Sed plane eum corumpit, cum sit enarrat: Legem hic significare carnalem intellectum, & obseruationem caeremoniarum, & haec esse impossibile. Cum Paulus de ipsa lege morali loquatur, quae humanae naturae est impossibilis.

Hieronimus interpretatio non est analogia fidei, eum sic argumentatur: *Si secundum carnem uixeritis, moriemini.* Ibid. v. 13. Ergo non licet secundas contrahere nuptias: fides enim inquit, *honorabile esse coniugium in omnibus.* Heb. 13. v. 4. *Chalcedonensis Synodus* prohibet nuptias Monachis & uirginibus quae uota fecerunt. Haec sententia non est analogia fidei: quae sic docet: *Melius est nubere quam uiri.* 1. Cor. 7. v. 9. merito igitur reicitur.

Constantiensis Synodus dilacerat eoenam Domini, & sanguinem Iesu Christi eripit laicis. Hoc decretum non est analogia fidei, quae dicit: *Uia ex hoc omnes.*

Repudiandum est igitur. Sic cum *Tridentina Synodus* statuit, dubitandum esse de uoluntate Dei erga nos, & abutitur loco Eccle. Cap. 9. v. 1. *Nescit homo utrum amore an odio dignus sit:* corrumpt scripturam, & pugnat contra fidem, sic cum iubet offerre corpus Chri-

sti pro uiuis & mortuis: cum docet inuocandos homines mortuos: cum contendit bonis operibus esse fidendum: ipsa fidei fundamenta euertere conatur. Non igitur fungitur fidelis interpretis munere. Ad hunc modum uult Paulus, ut omnium doctorum in Ecclesia interpretationes & sententiae iuxta analogiam fidei examinentur: *Omnia, inquit, probate, quod uerum est tenete.* 1. Thess. 5. v. 21. *Fundamentum aliud poni non potest, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus.* 1. Cor. 3. v. 11. *Et si quis aliud Euangelium docuerit, anathema sit.* Gal. 1. v. 8.

7. Sine ministerium in ministerio.

HOC est: si ministerium in Ecclesia nobis est demandatum, demus operum ut ministremus. *Diaconi* in primitiua Ecclesia uocabantur *Oeconomus facultatum Ecclesiae*, qui mensae ministrabant: uideus & aliis pauperibus victum de facultatibus Ecclesiae praebant. Nunc diaconi uocantur *dispensatores sacramentorum*. sententia ergo Pauli est: ut quisque ad minus aliquod in Ecclesia est uocatus, ita hoc in primis spectare debet, ut animo prompto & fidei seruiat, & non sua quaerat commoda: sed semper Ecclesiae necessitatem, aedificationem & fructum spectet. *Laurentius* fidelis fuit Ecclesiae diaconus, qui maluit vitam profundere, quam Ecclesiae thesaurum tyranno prodere. Fidelitas in explicanda scriptura, & diligentia in ministerio, ad 3. praecipuum pertinet.

Sive quis docet: in doctrina:

8. Sive quis adhortatur: in adhortatione.

MINISTROS Ecclesiae adhuc instruit: Primum locum habent interpretes sacrarum literarum, quos adpellat Prophetas. Deinde doctores & hortatores de suo officio monet: hos intelligo, qui in catechesi instituebant iuuentutem & catechumenos: quiq; subinde populum hortabantur ad preces, pietatem, patientiam, constantiam: Hos uidet Paulus memores esse sui muneris ad quod sunt uocati. Qui docet, non scietur subtilitates, non moueat quaestiones ociosas, non moueat certamina non necessaria: sed spectet hoc unum, ut erudiat Ecclesiam in fide. Non ludat strophis, non occultet suam sententiam: sed perspicue & proprie loquatur, & subinde repetat & inculcet fidei articulos: sic qui adhortatur non dicat grata semper auditoribus, non adferat iocos & sales: non sit ipse leuis in moribus: sed quanta potest grauitate & seueritate, & sermone & moribus (uere enim dixit antiquitas: ου λόγος, ἀλλὰ ὁ τρόπος ἐστὶ ὁ καιρὸς τοῦ λέγοντος. id est, non sermo sed mores dicentis vim persuadendi habent) hortetur Ecclesiam ad omne genus uirtutum, & taxet peccata iuxta Dei uerbum: & tantum quaerat Ecclesiae emendationem.

Qui largitur, in simplicitate.

Qui praest: in studio.

Qui miseretur, in hilaritate.

SCILICET, praestet suum officium. Loquitur enim adhuc de iis qui praesunt in Ecclesia: *Qui largitur*, hoc est, qui elemosynas Ecclesia distribuit pauperibus, in simplicitate praestet hoc officium, non quaerat suum emolumentum: non obstringat sibi homines: non imitentur munerahamos: non indulgeat suis adsecutibus: nec respiciat personam: sed sit aequus erga omnes pauperes.

Qui praest in studio, hoc est, magna diligentia suum exequatur munus: loquitur hic Paulus de gubernatoribus Ecclesiae, qui erant morum censors, & seniores in Ecclesia, qui uia cum Pastoribus seu Episcopis iudicium Ecclesiae exercebant: ab his requirit studium & diligentiam: Nam ut in prouerbio est: oculus Domini pascit equum. Et salomon inquit: Eccl. 10. v. 18. *per pigritiam deterior reddetur contignatio: Et per remissionem manus perstabit domus.* Imprimis uigilantia

Diaconi.

Laurent. Martiq.

Doctores uerbi.

Doctor uerbi non studeat iocis & salibus.

Simplicitas.

Diligentia.

na assidua opus est gubernatori : Infinita enim est hominum petulantia, quæ coercenda est statim: & si quid per negligentiam peccatur in gubernatione, difficulter reuertitur in integrum.

Præfetti pauperum.

Qui miseretur: hoc est, qui ægrotorum suscipit curam, utque benefacit, in hilaritate id præstet: non faciat animo inuito, moroso, difficili: sed alacri & prompto: & sciat se ipsi Christo seruire: vere dictum est: *χρηστὸν δὲ τὸ θυμὸς ἀειτός.* Id est, in beneficiis voluntas beneuola omnium est gratissima. Magna est ægrotis consolatio, cum vident, alacri animo sibi officia præstari: contra grauitè contristantur, si animaduertant animo inuito, & vultu tristi ipsis exhiberi officia. Hæc officia omnia ad tertium refero præceptum: pertinent enim ad ministerium publicum in Ecclesia.

9. Dilectio non sit simulata: sitis auersantes mala: & adherentes bono.

Auditorum virtutes. Dilectio.

Hactenus Episcopos, doctores & gubernatores Ecclesiæ instituit: nunc etiam auditores & singulos fideles docet, quomodo virtuti studere debeant. Ac primum orditur a sincera dilectione. Hæc enim est vinculum perfectionis: & vere fundamentum aliarum virtutum. Præcipitur autem dilectio proximi in secunda tabula, cuius hæc summa est: diliges proximum tuum sicuti teipsum. Mundus quoque præ se fert sæpe charitatem proximi. Sed omnia sunt in mundo arte simulata, recta inuolueris, fucata coloribus: nihil est sincerum, nihil candidum: Vnde versus est: *Quis credis falsos effuge, tuus eris.* Item: *μέμνησθαι ἀπίστου.* At pii prorsus alieni esse debent ab omni simulatione, & odisse medicamenta fucati candoris. Cogitandum est ipsis Deum esse scrutatorem cordium. Et piorum dilectio debet a Spiritu sancto proficisci: In Spiritu autem nihil est fictum, nihil simulatum.

Generale præceptum est, quod dicit, *sitis auersantes mala: adherentes bono:* Vult enim vt omnia inhonesta & turpia facta vitemus, non tantum externa scelera, sed etiam internas fraudes, insidias, & malos practicas, vt vocant: Contra vero quicquid est laudabile, bonum, honestum, pium, ei nos adglutinemus. Nec vnquam nos a studio veræ virtutis dimoueri patiamur.

10. In caritate fraternæ ad vos mutuo diligendos propensi.

Repetit præceptum de vera dilectione: Hæc enim virtus est radix omnium officiorum. Talis, inquit, sit inter vos Christianos dilectio, quales esse solet inter fratres veterinos. Si enim natura ipsa tantos igniculos mutui amoris accendit inter fratres & cognatos: quanto maiores Spiritus sanctus, a quo regeneramur, & in filios Dei adoptamur, accendere debet.

φίλος naturalis est beneuolentia, quam Deus patientum pectoribus inleuit erga natos, & cognatorum erga cognatos. *φίλος* qui ad mutuum & fraternum amorem sunt propensi, humani. *φίλος* fuit Moses, qui tanto ardore intercessit pro populo apud Deum: vt maluerit deleri de libro vitæ, quam excindi populum.

Honore vos inuicem præuenientes.

Vilitas est distributiva virtus 4. præcepti, quæ suum cuique honorem & locum tribuit. Necessaria est hæc virtus in Ecclesia ad tuendam concordiam: Inter superbos enim semper est contentio. Quisque ergo modeste de se sentiat, non se præponat aliis, non contemnat alios præ se se nemini inuideat, vel eripiat suum honorem, sed honeste de proximo & sentiat & loquatur: Emphasis est in voce præuenire: significat enim reuerentiã quam aliis exhibemus, non debere simulatam neq; coactam esse: qualis est eorum, qui ex metu exhibent honorem aliis: & externo gestu tegunt

contemptum & odium: sed sponte & animo prompto aliis honorem deferre debemus: Dona excellentia, quæ Deus in alios contulit, magnifacere, & Deo pro illis gratias agere: Nostram imbecillitatem agnoscere debemus: quod ad res in Ecclesia gerendas minus quam alii simus idonei. Et si donis a Deo præ aliis instructi sumus, tum cogitare oportet, quod Deus quæuis alium etiam maioribus donis ornare possit: Et siue magna siue exigua in piis sunt dona: tamen quia templum sunt Spiritus sancti, & omnes sunt fratres nostri, & coheredes regni cælorum, æquum est vt singulos honore præueniamus. *Arrius* nõ tribuit honorem Alexandro: sed totam potius turbat Ecclesiã. *Seuerianus* non præuenit honore Chrysostomum, sed adiuuat factionem Episcoporum ad excutiendum suum Episcopum,

Arrius. Seuerianus

11. Studio non pigri.

In omni vocatione & tota vita, opus est diligentia & assiduitate. Sic enim Deus labores imposuit singulis *in sudore vultus tui comedes panem tuum.* Gen. 3. v. 19. Item: *labores manuum tuarum man tuas lucabis.* Psalm. 128. v. 2. Item: *Occupationem laboriosam Datus hominibus iniunxit, vt ea redderet humiles.* Eccl. 1. v. 13. Et præclare AEschylo dictum est.

ἀλλ' ὅταν δὲ σπύδῃ τις αὐτὸς: ἡ θεὸς σὺνλαμβάνει. Id est, quando quis ipse studiose laborat, tum & Deus fert opem.

Iubet ergo Paulus vt ignauiam vitemus, & magnæ animi contentione iniunctos labores exequamur. Hæc virtus in 4. præcepto mandatur.

Spiritu feruentes.

Hoc est: ardeant Christiani vero Zelo: quisque in sua vocatione. Sunt etiam impii sæpe diligentes in suis laboribus, cum excitantur spe lucri vel honorum: sed non regitur Spiritu ista sedulitas. In Christianis vero Spiritus sit excitator & rector diligentia & studii, vt omni tempore siue præmia & fructus laborum sint ante oculos: siue non, nihilominus ferueant Spiritu, & officia vocationis faciant intuentes Dei mandatum. Titum 2. v. 14. Paulus inquit: *vt purificaret sibi populum in laudibus bonorum operum.* Feruet Spiritu *Athanasius* in refutandis *Arrianis*. *Nazianzenus* tepidior est, licet recte sentiat. *Augustinus* Zelo ardet, relutans *Donatistas* & *Pelagianos*.

Athana. Nazian. August.

Tempori seruientes.

Prudentiam, circumspectionem, & patientiam hoc loco præcipit. Non enim iubet tempori seruire, iuxta mundi consuetudinem: vt scilicet pro temporum varietate mutemus religionem & mores: colludamus cum impiis, adulemur potentibus: imitemur malorum hominum mores: hanc leuitatem & inconstantiam nequaquam præcipit Paulus: sed potius vetat. Ideo supra v. 2. dixit, *ne accommodetis vos ad figuram huius sæculi.* *Theraxenes* igitur, *Cothurni*, *Polypi*, *ἀλλοπαροὶ ἄλλοι*, qui sese norunt flectere ad latus nauis feliciter, non seruiunt tempori sed suo ventri.

Hoc autem Paulo est *tempori seruire*: commodas occasiones gerendarum rerum in Ecclesia, non emittere e manibus: presentem verum statum boni consulere: non luctari contra fatales & inuitabiles mundi calamitates: recte vti presentibus: non importune augere hostium furores præter necessitatem: vnquam quodque iusto facere tempore. Est enim *tempus ridendi, est tempus flendi, est tempus adificandi, est tempus diruendi*, vt inquit Salomo Eccl. 3. v. 3. Ipse enim Deus moderatur momenta temporum, nec omnia omnibus temporibus feliciter succedunt. Paulus Eph. 5. v. 6. vocat redimere tempus hoc est, prudenter arripere occasiones res bene gerendi: & quidem ita ne vnquam vela religione discedamus, vel officium necessarium intermittamus.

tempori seruire.

12. *Spe gaudentes.*

Spes virtus est primi præcepti, qua erigimus nos in aduersis fiducia misericordie diuinæ, petimus & expectamus mitigationem calamitatum, iuxta consilium Dei, & certo statimus iuxta promissiones diuinas, nos tandem ab omnibus malis liberatum iri.

Stephan.

De Stephano dicitur.

Ibat omni animis, & spe sua damnata leuabat.

In afflictione patientes.

Patientia.

Patientia virtus est primi præcepti, qua nos in fide submittimus consilio & omnipotentie Dei, & presenti animo ferimus ærumnas & aduersitates, quas Deus iubet perferre: nec irascimur Deo, nec contra verbum eius quidquam facimus propter ærumnas, sed auxilium & liberationem Dei expectamus. Patientiam sic describit Prudentius.

Pruden.

*Stat in piorum cor de pietas fortior:
Amore Christi contumax doloribus.*

Precationi instantes.

Inuocatio.

Inuocatio virtus est secundi præcepti, qua in Spiritu & veritate confugimus ad æternum patrem, & fiducia Mediatoris Iesu Christi petimus a Deo spiritualia & corporalia bona, & certo statimus nos vere a Deo exaudiri. Hoc nostrum est refugium in omni necessitate, vt Salotiaquit: *turris fortissima nomen Domini: iustus confugit ad eam & eripitur.* Prou. 18. v. 10.

Non tantum vna est de summis virtutibus vera ad Deum inuocatio: sed etiã sunt me necessaria. Et quia in sola Ecclesia hic summus cultus præstatur Deo: Paulus diligenter hortatur Ecclesiam ad inuocationis exercitium. Moact autem vt constanter perseueremus in precatione: Multi enim quia non statim exaudiuntur, deserviunt a Deo, omittunt precationem vt laborem frustraneum, & querunt alia inconcessa præfidia: aut ruunt in desperationem: Quæ defectio euident signum est, fidem ipsorum non fuisse sinceram, nec solido fundamento superstructam. Familiare. n. est Deo aliquamdiu differre auxilium & liberationem, vt nostram probet fidem, tum vt illustrem habeat occasionem expressius ostendendæ suæ erga nos beneuolentiæ & amoris. Atque ita exercet Deus nostram patientiam & obedientiam.

Præcipit ergo Paulus vt perseueremus in precatione iuxta dictum: *Expecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & expecta Dominum.* Psalm. 27. vers. 14.

13. *Necessitatibus sanctorum communicantes.*

Liberalitas

Liberalitas virtus est 7. præcepti, qua in fide Mediatoris: pro modo nostrarum facultatum, & pro necessitate sanctorum, pauperibus subuenimus, & nostra prompto animo communicamus. Obadia qui Prophetas Domini aluit pane & aqua 1. Reg. 18. sanctorum necessitatibus communicauit. Sic vidua Sareptana, quæ aluit Eliam, & cibum, qui solus restabat ad sustentandam suam & filii vitam, primum Prophetæ apposuit, atque ita Prophetæ vitam, suæ & filii vitæ anteposuit 1. Reg. 17. In primis ad liberalitatem accendere debet promissio Christi omnium amplissima: *Quicquid uni ex minimis feceritis in nomine meo, mihi fecistis.* Sanctos n. ominat Christianos fide in Christum sanctificatos, & qui sunt S. S. domicilia.

Hospitalitatem sectantes.

Hospital.

Hospitalitas virtus est 7. præcepti, quæ ex amore Dei, & fiducia Mediatoris, exules Christi egenos, nudos & pauperes, quantum in nobis est, hospitio excipiunt, facultatibus nostris fouemus, & omni officio caritatis inuamur. Exulant pii in hoc mundo, & propter confessionem veritatis exuuntur suis facultatibus, & pessuntur suis sedibus: Multas autem habet molestias & calamitates exilium, coniunctum semper cum paupertate. Vult ergo Deus vt excipiedis ex-

ulibus fidem & dilectionem nostram testemur. *Hospitalitatis*, inquit Epistola ad Heb. cap. 13. v. 2. *ne sitis immemores: per hanc enim quidam inscientes, angelos exceperunt hospitio.* Et Christus promittit, se dicturum ad iustos: *peregrinus fui, & hospitio me excipistis.* Matt. 25. v. 35.

14. *Bene precemini iis, qui vos persequuntur: bene precemini, & non male precemini.*

Pertinet hoc officium ad præceptum secundæ tabulæ, de dilectione proximi, in quo iubemur diligere, & supplicare Domino, non tantum pro fratribus, amicis, sanguine iunctis: sed & pro hostibus & persecutoribus. Sic enim Christus enarrat hoc præceptum de dilectione Matth. 5. v. 44. *Ego dico vobis diligite inimicos vestros, bene precemini eis, qui vobis male precantur: bene facite eis qui vos oderunt: & intercedite ad Deum pro eis, qui vos ledunt & persequuntur.* Insuavis & espera est hæc lex carni, quæ semper est vindictæ cupida: & vitatum est cum homines malefacere non possint, diris execrationibus hostes deuouere. Sed i deo datur Spiritus sanctus, vt reformet & restituat naturam, & accendat in nobis motus congruentes Deo. Nullum extat in mundo illustrius exemplum, quam Filii Dei Iesu Christi, qui pendens in cruce pro crucifixionibus & blasphematoribus orauit. Dauid nō regeit maledicta, cum ei insultat & maledicit Semei.

15. *Gaudete cum gaudentibus: flete cum flentibus.*

Cum vnus corporis membra simus, & vno spiritu regamur, talis sympathia in piis esse debet, vt quicquid aliis eueniat, Christiani sibi accidisse putent. Si pius lux aliqua oritur, & beneficium contingit, gaudeamus cum ipsis, perinde ac si nobis id beneficium esset collatum. Sic tota Ecclesia lætatur, & agit Deo gratias lætis vocibus. Cum Petrus Apostolus liberatus est ex carcere: rursus si qua calamitas alteri euenit, ne imitemur *ὄνυχας ἀγέλας γατανᾶς*: sed ex animo adficiamur, & communi luctu sinceram nostram dilectionem testemur. Exemplum insigne est ipse Paulus 2. Corinth. 11. v. 29. *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis offenditur, & ego non vror?*

16. *Eodem animo alij in alios sitis adfecti: non arroganter de vobis sentientes: Sed humilibus vos accommodantes: nec sitis prudentes apud vos metipfos.*

Vt idem est Spiritus in omnibus piis: ita & idem animus & adfectus in omnibus esse debet: Hæc enim mutæ caritatis est ratio, vt gignat in hominibus idem velle: & idem nolle: Atque hic consensus & coniunctio animorum, est vinculum concordie longe fortius adamantino Exemplum illustre est in actis vbi Lucas de Apostolis & discipulis Christi scribit: *multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna.* Actor. 4. v. 32. Sunt aliqui morosiores natura, quibus nihil nisi suum placet: quæ arrogantia sepe causa est dissidiorum, altercationum, distractionum: Barnabas morosior est, cum nimis pertinaciter persistit in sua sententia, de adsumendo comite Ioanne Marco, & nimium suæ tribuit sententiæ: Quomodo nos humilibus accommodare debeamus, docet Paulus 1. Cor. 9. v. 19. & seqq. *liber cum sim, omnium factus sum seruus, vt multos lucrifaciam: Iudæis factus sum vt Iudæus, vt Iudæos lucrer sub lege existentibus, factus sum tanquam sub lege, vt eos, qui sub lege sunt, lucrer sine lege uiuentibus sui sanguinem sine lege, licet non fui coram Deo sine lege, sed in lege Christi, vt sine lege uiuentes lucrer: Infirmis factus sum infirmus, vt infirmos lucrer. Omnibus omnia factus sum, vt omnino aliquos saluos faciam.* Infirmis Iudæis conuersis accommodauit ic Paulus, quando